Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 25; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 153.

397.

L'évêque de Cambrai ratifie la vente de vingt-sept bonniers de bois à Damerics, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Willaume de Grand-metz et Agnès sa femme, avec l'approbation de Gérard de Watripont, de qui ils tenaient ce bois en fief.

Septembre 1254.

Godefridus, Dei gratia Cameracensis episcopus, universis tam futuris quam modernis quibus presentes litteras videre contigerit salutem in vero salutari.

Noverit universitas vestra, quod nos venditionem factam ecclesie Beati Martini Tornacensis a Willelmo de Graumes et Agnete, ejus uxore, super viginti et septem bonariis nemoris jacentis juxta mansum dicti Willelmi prope curtem de Damerics, et approbatam a Gerardo de Waudripont, a quo idem Willelmus dictum nemus, tempore dicte venditionis, tenebat in feodum, prout in litteris dicte ecclesie confirmatis sigillo ipsius G[erardi] de Waudripont super hoc confectis vidimus contineri, laudamus, approbamus et auctoritate nostra, quantum in nobis est, confirmamus, inhibentes sub anathematis sententia ne quis decetero super prefato nemore eandem ecclesiam inquietare vel molestare presumat.

Datum anno gratie M^o. CC^o. XXX^o. quarto, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 98; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 124.

398.

La prévôté de Saint-Amand-en-Pèvele approuve la vente faite par le chevalier Jean de Wasnes, son homme de fief, à l'abbaye de Saint-Martin, de dix-neuf bonniers de terre à Longuesauch et à Espain.

Septembre 1234.

Ego Agnes, preposita Sancti Amandi in Pabula, universis tam futuris quam modernis presentem paginam inspecturis eternam in Domino salutem.

Noverit universitas vestra quod Johannes de Wasnes, miles, homo meus feodalis, de assensu et voluntate mea, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis, bene et legitime, decem et novem bonaria terre paulo plus minusve, quam terram idem Johannes de me tenebat in feodum. Jacet autem dicta terra in octo frustis hoc modo: apud Longamsalicem quinque bonaria subtus molendinum ad ventum, unum bonarium et dimidium prope Hayam de Longasalice, unum bonarium et dimidium in media cultura juxta stratam, et unum bonarium au Mareskiel, et tria bonaria et dimidium retro le Val, et unum bonarium au Fobertbuisson; et ista sex frusta continent quatuordecim bonaria, septuaginta septem virgas minus; et apud Spaing, in duobus frustis, quinque bonaria et sexaginta quatuor virge et dimidia.

Ut autem iste contractus fieret cum debita sollempnitate, quem ad preces jamdicti Johannis de Wasnes approbavi et laudavi, ego in hac parte vices meas legitime commisi Alexandro de Rozuel, militi. Petii etiam ab Anselmo, advocato Tornacensi, domino superiori istius feodi, ut homines suos mihi prestaret, qui de dicto contractu judicare possent.

Quod idem mihi concessit amicaliter, et ita fecit. Dicitur autem Johannes in presentia dicti Alexandri, coram hominibus meis, Thoma scilicet de le Folie, et Radulfo de l'Espaut, paribus ipsius Johannis, et etiam hominibus predicti advocati, scilicet Waltero de Holein, milite, Walcero de Guiegnies, Letberto, majore de Wes, Michaelle, filio dicti majoris, et Henrico Porret, secundum consuetudinem patrie, tribus vicibus resignavit in manum dicti Alexandri predictam terram ad opus predictae Beati Martini ecclesie, fide et sacramento confirmans se in eadem terra nichil amplius clamaturum, nec artem vel ingenium quesiturum inde dicta ecclesia possit super hoc vel debeat molestari. Cumque dictus Johannes predictam terram in manus dicti Alexandri ter reportasset ad opus dicte ecclesie, et ter coram predictis hominibus werpiwisset, et, ut est consuetudinis, a dicto Alexandro requisiti fuissent predicti homines ad quos de illo feodo judicare pertinebat, si quod fecerat dictus Johannes de jure facere potuisset, et si juris aliquid haberet in re illa, et si hec sollempnitas sufficere deberet ad opus dicte ecclesie, dicte homines, habito consilio, per judicium dixerunt quod bene hoc facere poterat de jure, et quod nichil juris decetero in dicta terra habebat, et quod hec sollempnitas bene sufficiebat ecclesie supradicte. Ibi que dicti homines predicto Johanni et ejus successoribus inperpetuum predictam terram abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, dictus Alexander predictam terram integre in manu domni Amandi, abbatis dicte ecclesie, ad opus ipsius ecclesie, loco mei, libere reportavit, et legitime quittavit ab eadem ecclesia libere inperpetuum possidendam. Ut autem super hoc dictam ecclesiam nullus audeat vel possit in posterum molestare, ego nec dominium, nec aliquam justiciam, nec districtum, nec aliquid aliud retinui in dicta terra, sed concedo dicte ecclesie libere dictam terram, tamquam allodium suum inperpetuum possidendam, sine omni exactione, vel onere, vel jure aliquo quod umquam habui vel habere potui in dicta terra.

Insuper Anselmus de Aigremont, miles, advocatus Tornacensis predictus, qui superior dominus erat locius terre predictae, ad preces meas, grato mihi in hac parte concurrens affectu, predicta omnia concessit liberaliter et libenter, ita quod nichil penitus in dicta terra retinuit, sicut nec ego. In cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, ad instantiam et preces

prefati Johannis, militis, presentem paginam memorate Sancti Martini Tornacensis ecclesie contuli, quam sigilli mei feci munimine roborari.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 50; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 94.

399.

L'avoué de Tournai ratifie, en qualité de seigneur supérieur, la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Jean de Wasnes, des dix-neuf bonniers de terre à Longuesauch et Espain, tenus par lui en fief de la prévôte de Saint-Amand.

Septembre 1254.

Ego Anselmus, advocatus Tornacensis, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Johannes de Wasnes, miles, tenebat in feodum de nobili domina Agnete, preposita Sancti Amandi in Pabula, decem et novem bonaria terre, paulo plus minusve, jacentis in octo frustis hoc modo: apud Longamsalicem, quinque bonaria subtus molendinum ad ventum, unum bonarium et dimidium prope Hayam de Longasalice, unum bonarium et dimidium in media cultura juxta stratam, unum bonarium au Mareskiel, et tria bonaria et dimidium retro le Val, et unum bonarium au Fobiertbuisson; et ista sex frusta continent quatuordecim bonaria, septuaginta septem virgas minus; et apud Spain, in duobus frustis, quinque bonaria et sexaginta et quatuor virgas et dimidia. Et iste feodus de me descendebat ut de domino superiori. Quam terram dictus Johannes de assensu dicte preposite, et etiam de meo assensu, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis bene et legitime et secundum consuetudinem patrie. Ita quod ego istam venditionem ratam et firmam habui hoc modo, quod ego nec dominium, nec aliquam justiciam, nec districtum, nec aliud aliquid mihi vel meis here-

dibus retinui in terra supradicta, sed concessi dicte ecclesie eandem terram in perpetuum libere possidendam, sine omni exactione, onere, vel jure aliquo quod umquam habui vel habere potui in terra superius nominata. Preterea me plegium et ostagium constitui adversus dictam ecclesiam quod contractum habitum de dicta terra inter ipsam ecclesiam et predictum Johannem de Wasnes, militem, secundum tenorem litterarum quas habet dicta ecclesia sigillatas et datas a preposita Sancti Amandi in Pabula, faciam tanquam dominus firmiter observari. Insuper posui me plegium et ostagium de reddendis centum marcis fini argenti ecclesie memorate, si liberi dicti Johannis de Wasnes infra annum et diem postquam ad annos legitimos pervenissent, non preberent assensum venditioni sepedicte. Similiter redderem centum marcas ad simplex verbum abbatis vel nuntii dicte ecclesie, si idem abbas vel nuntius simplici verbo assererent prefatam ecclesiam molestatam ab aliquo aliquid reclamante in terra memorata, jure proximitatis vel aliquo jure quod protenderet, vel alio quocunque modo. Et omnia dampna et omnes expensas que vel quas incurreret, vel faceret ecclesia prefata, occasione hujus rei, tencor eidem ad simplex verbum abbatis vel nuntii ejusdem ecclesie plenius resarcire. Et de hiis omnibus plenius observandis, posui christianitatem meam sub officiali Tornacensi, ita quod dictus officialis me excommunicet libere, si abbas vel nuntius sepedicte ecclesie simplici suo verbo assererent me vel prefatum Johannem in aliquo premissorum defecisse. In cujus rei noticiam et perpetuam firmitatem, presentes litteras ad petitionem dicti Johannis, sepedicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 51; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 96.

400.

Le chevalier Jean de Wasnes, seigneur de Wavrechin, s'oblige à indemniser l'abbaye de Saint-Martin, au cas où elle souffrirait un dommage quelconque, à l'occasion de la vente qu'il lui a faite de dix-neuf bonniers de terre à Longuesauch et Espain.

Septembre 1254.

Ego Johannes de Wasnes, miles, dominus de Wavrechin, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego decem et novem bonaria terre, paulo plus minusve, quam tenebam de nobili matrona Agnete, preposita Sancti Amandi in Pabula, vendidi bene et legitime, secundum legem patrie, ecclesie Beati Martini Tornacensis, de assensu domine supradicte, quemadmodum in carta sigillo ejusdem domine sigillata et super hoc confecta, quam habet prefata ecclesia penes se, plenius continetur; ita quod nichil penitus mihi vel heredi meo relinui in terra memorata. Jacet autem terra de qua agitur in octo frustis hoc modo: apud Longamsalicem, quinque bonaria subtus molendinum ad ventum, unum bonarium et dimidium prope Hayam de Longasalice, unum bonarium et dimidium in media cultura juxta stratam, et unum bonarium au Mareskiel, et tria bonaria et dimidium retro le Val, et unum bonarium au Foubiertbuisson; et ista sex frusta continent quatuordecim bonaria septuaginta septem virgas minus; et apud Spaing, in duobus frustis, quinque bonaria et sexaginta quatuor virgas et dimidia.

Preterea centum marcas fini argenti apposui nomine pene reddendas, a me vel herede meo, predicte ecclesie, si me vel ipsum heredem contingeret in aliquo contraire venditioni predicte. Promisi etiam ipsi ecclesie super hoc stipulanti, quod abbati vel nuntio ejusdem ecclesie redderem centum marcas fini argenti, si liberi mei infra annum et diem postquam ad annos legitimōs pervenissent, non preberent assensum venditioni predicte. Et si aliquis, jure proximitatis vel aliquo jure quod pretenderet, aut alio quocunquomodo, molestaret in aliquo super dicta terra ecclesiam memoratam,

similiter redderem dictas centum marcas abbati vel nuntio ejusdem ecclesie ad suum simplex verbum; et omnia dampna et omnes expensas que vel quas incurreret vel faceret dicta ecclesia occasione hujus rei, teneor eidem ad simplex verbum abbatis vel nuntii sepedicte ecclesie plenius resarcire. Et de hiis omnibus plenius observandis, posui christianitatem meam sub officiali Tornacensi, ita quod dictus officialis me excommunicet libere, si abbas vel nuntius sepedicte ecclesie suo verbo simplici assereret me defecisse in aliquo premissorum, vel meos liberos non prebuisse assensum venditioni predictae in forma superius annotata. In cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, prefate Sancti Martini Tornacensis ecclesie presentes litteras contuli sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense septem-
bri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 51; *Ibidem*, Cartulaire 121,
p. 97.

401.

L'official de Tournai déclare que le chevalier Jean de Wasnes, ainsi que l'avoué de Tournai, ont accepté d'avance l'excommunication, au cas où ils n'assureraient pas à l'abbaye de Saint-Martin la libre jouissance des dix-neuf bonniers de terre à Espain et Longuesauch, qui lui ont été vendus par Jean de Wasnes, du consentement de l'avoué de Tournai, seigneur supérieur de ces terres.

Septembre 1254.

Universis tam futuris quam modernis presentes litteras inspecturis, magister Gerardus de Marege, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Johannes de Wasnes, miles, dominus de Wavrechin, in nostra presentia constitutus recognovit se vendidisse

bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, decem et novem bonaria terre que de nobili matrona Agnete, preposita Sancti Amandi in Pabula, tenebat in feodum, secundum formam contentam in litteris sigillo ipsius Johannis sigillatis, et super hoc confectis, quas dicta ecclesia habet penes se. Preterea, Anselmus de Aigremont, miles, advocatus Tornacensis, qui superior dominus erat feodi predicti, in nostra etiam presentia constitutus, posuit se plegium et ostagium de omni contractu dicte terre. Promiserunt autem, fide et sacramento interpositis, tam ipse Anselmus quam Johannes prefatus, quod omnes conventiones super contractu terre memorate et fidejussione factas, inter ipsos ex una parte, et ecclesiam memoratam ex altera, firmiter observabunt, apponentes centum marcas fini argenti nomine pene eidem ecclesie reddendas, prout in litteris super hoc confectis et sigillis eorum sigillatis plenius continetur. Concedentes ambo et christianitatem suam super hoc jurisdictioni nostre supponentes, quod si in aliqua premissarum conventionum deficerent, nos ipsos ad simplex verbum abbatis ecclesie supradicte vel ejus nuncii, monitione previa libere excommunicemus. In cujus rei noticiam et firmitatem, ad petitionem predictorum Johannis de Wasnes et Anselmi, advocati, litteras presentes memorate contulimus ecclesie, sigilli curie Tornacensis munimine roboratas.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XXX^o. IIII^o, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 52; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 98.

402.

L'abbé et le prieur de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai, juges commis par le pape, décident en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, dans un procès intenté par elle au curé de Barenton, à l'occasion de dîmes, offrandes, etc., indûment perçues par lui à Froidmont et à Cohartille. Ils déterminent, en outre, les limites de la paroisse de Froidmont vers Luvry.

Lundi 18 septembre 1254.

Universis presentes litteras inspecturis, E[gidius], Dei gratia ecclesie Beati Nicholai de Pratis juxta Tornacum abbas, et J[ohannes], prior ejusdem loci, judices a domino papa delegati, salutem in Domino copiosam.

Noverit universitas vestra, quod cum ecclesia Beati Martini Tornacensis traxisset in causam coram nobis Willelmum, presbiterum de Barenton super Saram, Laudunensis dyocesis, super quibusdam decimis, obventionibus pertinentibus ad dictam ecclesiam Sancti Martini in villa Frigidimontis, et in tribus partibus ville de Gonhartille, ratione patronatus sive personagii, et etiam super xl^a parrochianis vel familiis, et eorum obventionibus, in villa de Gonhartille, de quibus omnibus dictus W[illelmus], presbiter, dictam ecclesiam spoliaverat, propter que dicta ecclesia dampnificata erat in centum libris Parisiensium, ut dicebat; unde petebat restitutionem sibi fieri a predicto W[illelmo], presbitero, tam decimarum quam obventionum et fructuum parrochianorum quorum nomina, adnotata in scedula sigillata ab arbitris, hec sunt: Terricus Piscator, Petrus Poismeins, Terricus Cementarius, Adinus Piscator, Hauwidis li Aubri, Elyzabet Ladan, Stephanus Pois et Iart, Odo Roche, tota curtis Sancti Johannis Laudunensis sicut sedet, Lambinus Fovelle, Constantius Furnarius, Odo Boileuve, Wido li Borghenous, Rassendis li Porceresse, Lambinus Equus, Walterus Peteriel, Renerus Furnarius, Laurentia, Ermengardis Penaue, Udelina de Geronvile, Emmelina Macheriel, Petrus Malins, Willelmus Gibbosus, Richardus de Pratis, Adinus Doilles, Colinus Monachus, Henricus Koioie, Aucherus, Lambertus de Chevesniel, Radulphus Budanc, Alanus, Emmelina filia

Blondiel, Maria li Giaie, et Rogerus; cujus scedule data hec est : « Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, in die beati Vincentii ». Petiit etiam eadem ecclesia centum libras Parisiensium, pro fructibus tam decime quam obventionum predictorum parrochianorum, ab eodem W[illelmo], presbitero, perceptis per septem annos, sibi reddi a Willelmo supradicto, prout omnia supradicta in petitione ipsius ecclesie continentur, que sic incipit : « Dicit ecclesia Beati Martini Tornacensis contra Willelmum, presbiterum de Barenton »; cujus data talis est : « Datum in octabis apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o ». Tandem fuit a partibus in arbitros compromissum super his que in petitione continentur, prout apparet in scedula sigillo curie Laudunensis sigillata, que sic incipit : « Officialis Laudunensis, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino » etc.; cujus data est : « Anno Domini M^o. CC^o. XXX^o, tercio, mense decembri, in crastino octavarum beati Nicholai »; ita quod quicquid arbitri in dicta scedula contenti, super his que in dicta petitione continentur, iudicio vel compositione dicerent statuendum, tenerentur partes observare; et dicta compromissio debebat infra festum beati Johannis Baptiste terminari.

Arbitri vero, suscepto arbitrio, in causa processerunt usque ad diffinitivam sententiam, eam tamen infra prefixum terminum minime proferentes, unde ad instanciam ecclesie prenotate dictum presbiterum citari coram nobis fecimus, predicta auctoritate, ad procedendum coram nobis secundum ea que acta fuerunt coram dictis arbitris, videlicet ad diffinitivam sententiam audiendam. Nos vero confessionibus ipsius presbiteri, depositionibus ipsius ecclesie, privilegiis diligenter inspectis, inspecto insuper processu arbitratorum ordine juris in omnibus et per omnia observato, de prudentum virorum consilio, ipsum presbiterum ad restitutionem decimarum, obventionum, et etiam parrochianorum in actis contentorum, et etiam in centum libris Parisiensium pro fructibus tam decime quam obventionum predictorum parrochianorum ab eodem W[illelmo], presbitero, perceptis per septem annos, eidem ecclesie per sententiam diffinitivam duximus condemnandum, ipsum etiam presbiterum in expensis legitimis in lite factis nichilominus condemnantes.

Judicavimus etiam terminos parrochie de Froimont contra parrochiam de Luvri sic se extendere sicut dicti parrochiani habitant, et a meta que

est in fine prati de Paregni versus Barenthon, directe usque ad viam cavatam subtus novum templum, in ingressu ville, et a via cavata usque ad Furcas, et a Furcis usque ad ortos de Granliu.

Datum anno Domini M^o. CC^o. tricesimo III^o, feria II^a post Exaltationem sancte Crucis, continuata de die in diem, a sabbato precedente.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 517.

403.

L'official de Tournai déclare que Nicolas le Clerc, fils de Jean Merdin d'Outre-Escout, a vendu à l'abbaye de Saint-Martin la maison de la rue Saint-Martin à Tournai, que sa femme Mathilde avait reçue de sa mère, la veuve Maria la Rousse, à l'occasion de son mariage.

Octobre 1254.

Magister G[erardus] de Marege, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Maria vidua dicta li Rousse, in nostra presentia constituta, recognovit quod contulerat in matrimonium Mathildi, unice filie sue, cum Nicholao Clerico, filio Johannis Merdin de Ultra Scaldum, domum suam sitam in vico Sancti Martini, quam de ecclesia Sancti Martini predicti tenebat ad redditum. Dicti vero Nicholaus Clericus et Mathildis, ejus uxor, domum eandem coram nobis bene et legitime venderunt predictae Sancti Martini Tornacensis ecclesie, pro decem libris Flandrensium, fide et sacramento interpositis promittentes, quod nunquam decetero querent artem vel ingenium unde ecclesia memorata super dicta domo in aliquo dampnificetur vel molestetur. Promiserunt etiam quod si dicta ecclesia per heredem vel heredes ipsius Mathildis, sive per aliquem alium, in dicta domo aliquid jure hereditario vel alio modo reclamantem, aliquod incurreret dampnum vel detrimentum, ipsi eidem ecclesie teneren-